No *In Sent.* o problema da existência de Deus é colocado num contexto teológico onde a solução é uma condição de possibilidade da teologia explicado no contexto da revelação, onde Tomás de Aquino discerne quatro provas das vias pelas quais a criatura pode se elevar à Deus.

A primeira via é a da causalidade, inspirada nos textos de Santo Ambrósio, onde Tomás afirma que todas as criaturas procedem de um princípio primeiro e único³⁴. Esta primeira via do *In Sent.* é retomada,

³³ STEENBERGHEN, Fernand Van. Le Problème de l'existence de Dieu dans les écrits de S. Thomas D'Aquin.

³⁴ Omne quod habet esse ex nihilo, oportet quod sit ab alio, a quo esse suum fluxerit. Sed omnes creaturae habent esse ex nihilo: quod manifestatur ex earum imperfectione et potentialitate. Ergo oportet quod sint ab aliquo uno primo, et hoc est Deus. Secunda ratio sumitur per viam remotionis, et est talis. Ultra omne imperfectum oportet esse aliquod perfectum, cui nulla quidem imperfectio admisceatur. Sed corpus est imperfectum, quia est terminatum et finitum suis dimensionibus et mobile. Ergo oportet ultra corpora esse aliquid quod non est corpus. Item, omne incorporeum mutabile de sui natura est imperfectum. Ergo ultra omnes species mutabiles, sicut sunt animae et Angeli, oportet esse aliquod ens incorporeum et immobile et omnino perfectum, et hoc est Deus. *Scriptum super Sententiis liber I distinctio III*

mais tarde, como a terceira via apresentada por Tomás de Aquino na *S. Th.*

A segunda via é inspirada no método negativo (*per viam remotionis*) e é elaborada com idéias agostinianas, principalmente no *De civitate Dei*, a qual Tomás afirma que existe um ser incorpóreo, imutável e absolutamente perfeito³⁵. Esta segunda via é retomada por Tomás em na *S. Th.* no artigo três da segunda questão da primeira parte para a formulação da sua quarta via da prova da existência de Deus.

As duas últimas vias, baseadas em uma dialética neoplatônica, Tomás de Aquino as concebe através do método da transcendência (*per via eminentiae*), uma pela ordem do ser e outra pela ordem do conhecimento.

Quanto a ordem do ser Tomás expõe que aquilo que é bom e melhor se diz em comparação ao que há de melhor e mais perfeito,

³⁵ Ultra omne imperfectum oportet esse aliquod perfectum, cui nulla quidem imperfectio admisceatur. Sed corpus est imperfectum, quia est terminatum et finitum suis dimensionibus et mobile. Ergo oportet ultra corpora esse aliquid quod non est corpus. Item, omne incorporeum mutabile de sui natura est imperfectum. Ergo ultra omnes species mutabiles, sicut sunt animae et Angeli, oportet esse aliquod ens incorporeum et immobile et omnino perfectum, et hoc est Deus. *Scriptum super Sententiis liber I distinctio III*